Ad V. Per l'*approvazione dei Decreti e delle risoluzioni conciliari* mi sembra preferibile che si richieda, anziché la semplice maggioranza, quella dei  $\frac{2}{3}$  dei votanti.

Le votazioni potranno svolgersi aperte o segrete, secondo l'opportunità degli argomenti e l'importanza delle decisioni; l'uno o l'altro sistema di votazione potrà divenire tassativo ogni volta che lo chieda un certo numero di Padri Conciliari.

Ad VI. *Nelle Sessioni plenarie* dovrebbe essere obbligatorio, senza eccezioni, l'uso della lingua latina.

Nelle sedute di *Commissione* — fermo restando il principio che la sola lingua ufficiale sarà il latino — vedrei l'opportunità di ammettere l'uso di qualcuna delle lingue moderne più diffuse (es. inglese, francese, spagnolo, ecc.). Ma anche in tal caso, dovrebbe rimanere l'obbligo

per ciascun oratore di presentare almeno un sommario, scritto in latino, dell'argomento da lui trattato, sotto pena di considerare nullo, per l'acquisizione agli Atti, l'intervento stesso.

Ad VII. Sia per le sedute di Commissione, sia per le Sessioni plenarie sarà conveniente disporre di registratori e di stenografi, contemporaneamente.

Non giudicherei necessario — ed anzi mi sembra complicato, nè immune da inconvenienti — ricorrere al sistema delle traduzioni simultanee.

## VII

EXC.MI P. D. DINI STAFFA

*Archiepiscopi tit. Caesarien. in Palaestina  
Secretarii S. Congr. de Seminariis et Universitatibus studiorum*

Ad I. Respondendum videtur eos tantum *ad votum* convocare expedire, qui in c. 223 C.I.C. recensentur.

Ante Concilii Vaticani I celebrationem res diligentissime perpensa est et quaestio soluta *stricte* adhaerendo traditioni priorum Conciliorum, contra errores qui tunc temporis diffundebantur de repraesentantia cleri et laicorum in Concilio, quasi Ecclesiae regimen imitari deberet popularem rei publicae administrandae rationem (Döllinger et alii).

Disciplinam quam Concilium Vaticanum I sancivit, Codex Iuris Canonici fideliter recepit, neque adest ratio sufficiens legem in re tanti momenti mutandi: membrorum numerum augere idem esset ac ianuam aperire aliis petitionibus. Coeterum vox Ecclesiae universae iam copiosissime in Concilio audietur ex ore eorum qui iure votum deliberativum et consultivum ferendi gaudent; quin etiam, immensus eorum coetus ab omnibus Orbis plagis etiam remotis Romam confluentium, haud parvas nec facile solvendas difficultates ponit praesertim pro laboribus in Congregationibus generalibus moderandis.

Ad Episcopos titulares quod attinet, c. 223 § 2 haec habet: « Etiam Episcopi titulares, vocati ad Concilium, suffragium obtinent deliberativum, nisi aliud in convocatione expresse caveatur ». Si exemplum prae oculis habeatur Concilii Tridentini (quod Episcopos quoque « sine iurisdictione » cum omnibus iuribus ad deliberandum admisit) et Concilii Vaticani I (quod Episcopos « titulares » convocavit quodque eis votum deliberativum concessit), expedire videtur Concilium Vaticanum II eos simpliciter convocare, nihil expresse cavendo de iure votum deliberati-

vum ferendi, et ita, iuxta Codicis praescriptum (can. 223 § 2), illud implicite agnoscendo.

Ad II. Optime cautum est ut Concilio Vaticano II rite apparando Commissiones Praeparatoriae numero sufficientes constituerentur, quarum esset de variis argumentis tum dogmaticis tum disciplinariis Schemata et Decreta conficere. Quae agendi ratio, quodammodo iam a Concilio Vaticano I instaurata, uberrimum beneficium Patribus afferet, tempori scilicet et operae parcendi. Quod insuper, secus ac in Concilio Tridentino, auxilium Theologorum minorum non adeo necessarium reddet.

Maxime tamen convenit ut etiam hac vice Theologi et Canonistae eligantur. Nam semper pro Patribus aderit necessitas dubia solvendi, explanationes exquirendi, emendationes proponendi aliaque huiusmodi ad effectum deducendi, sententiis antea praehabitis virorum rei dogmaticae disciplinarisque peritorum; quorum opera praesertim potissimum proderit iis qui Concilio praeerunt. Hac in re audiatur cl. Hefele: « Ne vero proximum Concilium Oecumenicum fructibus illis qui ex consultatione theologorum minorum oriri possunt, ullo modo careat, id sine temporis dispendio duplici modo assequi poteris, si: 1) quivis praelatus, qui velit, theologum suum familiarem habeat, quocum cotidie privatim de omni re graviore consilium inire poterit, et deinde 2) si Sanctitati Suae placuerit, unicuique speciali Commissioni aliquos theologos consultores addere, ex variis nationibus, quorum vota et sententias Praeses Commissionis, quoties ipsi seu Commissioni necessarium videbitur, postulabit, ita ut theologi hi a Praeside evocati iuxta eius iussum vota sua seu in scriptis seu viva voce coram Commissione proferant » (E. CECCONI, *Storia del Concilio Vaticano*, Roma 1927, vol. I, p. 229 in nota).

Theologi proinde et Canonistae admittendi videntur uti consultores singularum Commissionum quae in sinu Concilii creabuntur, ut, *si casus ferat et iudicio Praesidis Commissionis vel instantibus Patribus eiusdem*, consilia et vota ore tenus aut scripto suppeditare valeant. Quin etiam peritissimus quisque inter eos eligatur, qui munere Secretarii Commissionis fungatur; iste vero non sit ille ipse qui eodem munere est in Commissione Praeparatoria, ut ipsa natura rei postulare videtur; nam in laboribus instituendis diiudicandisque iam esset animo et iudicio praeventus.

Haec insuper addenda sunt quoad Theologorum et Canonistarum electionem. In primis consulendum est ut: *a)* sint pro diversis Commissionibus pauci, quibusve flagitationibus et ambitionibus reiectis; *b)* sint doctrina et, si agatur de disciplina, etiam experientia conspicui; *c)* quantum fieri potest, natione, schola (ex. gr. ex pluribus Universitatibus)

et, in rebus disputatis, etiam sua sententia diversi; animo, ingenio, aequilibrio praestantes, extremis tum in re dogmatica tum in rebus disciplinaribus minime indulgentes; *d*) quaerendi denique sunt ubi inveniuntur, etiam inter Officiales et Consultores Curiae Romanae, eo vel magis quod, traditione conciliari neglecta, Romana Dicasteria haud sine detrimento in Commissionibus praeparatoriis hac vice siluerunt. Plures enim quaestiones propositae et diu disputatae fuerunt, quae facile solvi poterant interrogando competentem Sacram Congregationem et ad eius studia et experientiam recurriendo; e contra Romanae Curiae praxis, sub oculis Auctoritatis Supremae inducta, aliquando spiritu quodam « antiromano » impugnata fuit, quin adesset eiusdem praxis defensor. Haec omnia potius quam in Romanae Curiae honorem, redundare videntur in praefati spiritus incitamentum.

Ad III. In primis videtur maxime expedire Commissiones speciales in ipso Concilii limine erigere, iuxta exemplum Concilii Vaticani I, quod post diligentissimam inquisitionem utrum opportunum esset constituere Commissiones speciales permanentes an vero pro peculiaribus quaestionibus, prout scilicet decursu Concilii necessitas postulasset, priorem sententiam secutum est.

*a*) Huiusmodi vero Commissionum specialium munus non in eo esse videtur quod schemata a Commissionibus Praeparatoriis confecta et a Commissione Centrali Praeparatoria adprobata, unaquaeque pro sua competentia novo examini praeliminari subiciat; sed ad hoc tantum erigendae essent, ut, si casus ferat — id est si Patrum consensus in Congregatione generali coadunatorum super schemata non convenire constiterit neque Praeses valeat post iteratas sessiones difficultates superare — cognitione praehabita eorum quae in Congregatione generali acta sunt, consiliis, emendationibus, immutationibus viam sternat ad consensum Patrum obtinendum.

Iter breviter ita describi potest: Schemata Decretorum et Canonum iuxta textum et ordinem a Pontificia Commissione Praeparatoria Centrali adprobata, sed nulla pontificia approbatione munita, integra integre Patribus in Congregatione generali cognoscenda tradantur, ita ut per iteratas sessiones ab omnibus examinentur; tantum et quatenus insurgant graves difficultates nec sperari liceat brevi eas fore superandas, schemata mittantur Congregationi speciali ut sententiam suam proferat aptam ad obstacula amovenda.

*b*) Patet inde quonam criterio eligendus sit coetus Patrum Commissionum Concilii. Munus earum cum sit sententiam proferre de rebus difficilioribus, perspicuum est Membra non passim et quasi politica ratione cooptanda esse, sed ratione habita de eorum peritia, ita ut collatis

consiliis cum consultoribus theologis et canonistis scite ipsi suo muneri satisfacere valeant. Ad iudicandum vero de illorum peritia, praeter famam quam universaliter sibi acquirere potuerint, magni facienda est etiam opinio Nuntiaturae Apostolicae uniuscuiusque Nationis et Dicasteriorum Romanorum. Praeterea valde opportunum esset Praesides Coetuum episcopalium nationalium interrogare, quia ad regendas varias commissiones locales (ex. gr., De Seminariis, De Disciplina cleri, de Religiosis, de rebus socialibus, de Actione catholica, etc.) Episcopi scientia et experientia eminentiores vocari solent.

c) Quo numero Commissiones conciliares constituendae sunt? Quis potest forte cogitare tot in sinu Concilii Commissiones erigendas esse quot sunt in praesenti Commissiones praeparatoriae. Sed forsan consultius erit ipsarum numerum augere, ut tum exquisitius sit earum auxilium Patribus praestandum, tum labores expeditiores evadant. Huiusmodi augmentum vitaret etiam inconueniens creandi Commissiones mixtas, quarum erectio et functio sub aspectu sive pratico sive iuridico haud paucis scetet difficultatibus.

d) A quonam instituendae sunt Commissiones conciliares? Eligere Praesidem earum est Summi Pontificis, uti revera factum est in Concilio Vaticano I (cfr. Litt. Apost. *Inter multiplices*: « Unicuique ex iisdem Congregationibus seu Deputationibus praeerit unus ex Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus *Nobis designandum* »; Cardinalis Praesidis vero erit adsciscere tum Consultores theologos tum Secretarium [ibidem]). Quid de Membris? Nihil habent de hac re Litt. Apost. *Inter multiplices*, sed, prae oculis habita agendi ratione Concilii Vaticani I, Membrorum seu Patrum Commissionum specialium electio relinquenda videtur Concilio. Attamen, cum multum tempus tereretur si ipsa electio omnimode Patribus Concilii relinqueretur, valde opportunum est Praesidibus uniuscuiusque Commissionis specialis ius praesentationis reservare. Isti, post diligentem inquisitionem (ex. gr. consiliis initis cum Praesidibus Coetuum nationalium, cum Dicasteriis Curiae Romanae, etc.) quos magis aptos, natura et muneribus inspectis Commissionis cui praesident, eos suffragiis Concilii deferent.

Quot denique Patres unicuique Commissioni adscribendi? Numerus (viginti quattuor), iam pro Commissionibus specialibus Concilii Vaticani I statutus, hodie quoque retinendus videtur. Nam, nimia Patrum copia laborum celeritatem retardare, qualitatem vero (peritia non est multorum) minuere posset.

Ad IV. Difficultatem nemo est qui non videat: quomodo scilicet componi possit omnium et singulorum ius ad loquendum cum necessitate labores adproperandi. Huiusmodi nodum solvendi difficultatem iam persen-

sit Concilium Vaticanum I, et Acta eiusdem pervolutare sufficit ad dignoscendas crebras et aliquando acres admonitiones Praesidum ad dicendi brevitatem vocantium. Difficultas eo gravior erit in Concilio Vaticano II celebrando, quia maior et celebrior erit Patrum congressus. Ideo de re normae clarae, perspicuae et congruentes statuendae sunt. Ad rem quod attinet utiliter conferri possunt quae enarrat et explanat E. CECCONI (*Op. cit.*, vol. I, lib. II, cap. I, litt. e, g, pp. 205-208, 229-238); hic tantum dicere sufficiat magis ac magis systemati « orationum » systema « scriptorum » substitui debere.

Orationes Patrum in Congregationibus generalibus essent igitur reducendae sive quoad numerum sive quoad tempus, uti evenire animadvertimus in publicis legumlatorum coetibus sive nationalibus sive internationalibus. Ideoque maxime expedire videtur quod Concilium Congregationi generali praepositum, vel semel pro semper, vel occasione singulorum Decretorum examinandorum, prout consultius iudicabitur, numerum oratorum praefiniat; quin vero reliqui Patres prohibeantur iure propriam opinionem scripto mittendi et iuxta ordinem praecedentiae brevissimas animadversiones in Congregatione generali proferendi (illas quas vocant « motivazioni di voto »).

Ad V. Historia Conciliorum, praesertim Tridentini et Vaticani I, luculenter demonstrat Praesides omni nisu contendisse ut Decreta — etsi pluribus emendationibus, immutationibus, additionibus novisque redactionibus, ideoque, iteratis Congregationibus generalibus opus esset — tandem aliquando ab omnibus Patribus vel saltem a longe maiore eorum parte comprobarentur. Quod quidem interdum, ob Patrum contentiones, adeo difficile fuit ut Decretorum discussio ad multum tempus, Sessionem publicam iterum atque iterum prorogando, producta fuerit.

Ratio quaerenda videtur in ipsa natura Concilii oecumenici, quod « oecumenicum » esse debet non tantum ob praesentiam participantium ex omni Ecclesiae parte confluentium, sed potissimum hac de causa, quod ipsius Decreta quid sentiat Mater Ecclesia referre debent. Quod vigere arbitramur non solum pro Decretis de definienda veritate dogmatica, sed etiam — immo, quadam potiore ratione — de statuenda disciplina: nam consensus Patrum generatim facilius obtinetur in rebus dogmaticis quam in rebus disciplinariis, cum, pro diversitate locorum, mores et consuetudines aliquando haud parum differant inter se.

Quibus inspectis, quaestioni propositae respondendum videtur forte non expedire antecedenter et absolute determinare quaenam suffragiorum pars requirenda sit pro ferendis decisionibus conciliaribus. In hoc praesertim differre videtur Concilium oecumenicum a quocumque publico legumlatorum coetu.

Litterae Apost. *Inter multiplices* nihil pressius de huiusmodi negotio statuerunt: solummodo satis clare innuunt unanimem Consensum vel saltem longe maiorem partem suffragiorum expectandam esse in publicis Sessionibus, ideoque tunc tantum Decreta a Congregatione generali ad publicam Sessionem transferenda esse, quando matura ad huiusmodi finem assequendum praevideantur. En Litterarum Apost. verba: « .. Tunc vero rogabuntur Patres, an placeant Canones et Decreta perfecta; ... Nos deinde supremam Nostram sententiam dicemus, eamque enunciari et promulgari mandabimus, hac addita sollemni formula: Decreta modo lecta placuerunt *omnibus Patribus, nemine dissentiente*, vel (si qui forte dissenserint) *tot numero exceptis*; Nosque, Sacro approbante Concilio, illa ita decernimus, statuimus atque sancimus, ut lecta sunt ». Eandem mentem prodit « Ordo agendorum Officialibus Concilii praescriptus » (nov. 1869): « N. 5: Cum in una ex praedictis aulae partibus suffragia omnia collecta fuerint, duo isti Scrutatores cum Notario, qui suffragia in ea parte collegerunt, accedunt tabulam in medio positam, ibi suffragia collecta computantur, et refertur in Acta, *utrum omnibus qui suffragia dederunt, Decretum placuerit, an sint nonnulli, quibus non placet* » (cfr. E. CECCONI, *Op. cit.*, Parte I, vol. I, Documenti, LII, LIII, pp. 122, 128).

Proinde, exemplo prae oculis habito Concilii Vaticani I et ipsa rei natura inspecta, nullum dubium de criterio sumendo circa maiorem suffragiorum partem, id est: tum in scrutiniis praeparatoriis (in Congregationibus generalibus) tum in scrutinio definitivo (in Sessionibus publicis) standum est pro *longe* maiore parte suffragiorum. Quod si normam certam hac de re statuendam esse opportunum visum fuerit, proponendum esset quod pro ferendis decisionibus in Congregatione generali (inspecto Patrum ingenti numero) saltem tres quartae partes suffragiorum requirantur, dum in Commissione speciali (quae natura sua est coetus consultivus) duae tertiae partes sufficere videntur. Tantum hoc systemate gradatim attingi potest unanimitas vel longe maior pars suffragiorum in Sessionibus publicis.

Cum vero Patres magnum laborem in Concilio aggredi debeant nec, nimio interiecto tempore, a propriis sedibus ob instantes pastorales curas abesse nequeant, uniuscuiusque Commissionis praeparatoriis schematibus in Concilio approbatis — a theologicis incipiendo — Sessiones interrumpi possent.

Ad VI. Latinam linguam sermonem unicum Concilii oecumenici, ipsis rebus dictantibus, esse oportere nemo est qui non videat. Momentum huiusmodi praetiosissimi mutui commercii instrumenti experientia laborum Commissionum Praeparatoriarum in dies lucem ponit, quibus la-

bentibus Membra et Consultores res dilucide proponunt et concinna brevitate et perspicuitate enucleant. Latina lingua enim, quae vera non enuntiat sed sculpsit, iure lingua Conciliorum dicenda est.

At fatendum est nostris diebus etiam penes Episcopos sin minus intellectum certe usum linguae latinae valde esse imminutum. Maxime igitur commendandum est ut inter Concilii Vaticani II minores Officiales corpus constituatur peritorum linguae latinae ex diversis nationibus, qui latino sermone, prout adest in documentis ecclesiasticis tum dogmaticis tum disciplinaribus, familiariter utantur. Eorum erit adiutricem operam non solum Consilio Praesidum Congregationum conciliarium praestare, sed etiam singulis Patribus adesse, si opus fuerit, tum ad orationes Latine reddendas tum ad animadversiones, emendationes, vota etc. exaranda.

E contra dissuadendae videntur, ad intellectum eorum quae dicta vel dicenda sunt in Concilio, versiones in linguas vulgares, quae, ipsarum indole inspecta, haud satis reddere solent sensus linguae latinae. Nemo est qui non videat quanta cautela opus sit, ne, praesertim in rebus dogmaticis, aequivocationes oriantur.

Ad VII. Concilium Vaticanum I eximio stenographorum coetu (24) utebatur, qui ad difficile munus explendum parati sunt per plures menses a magistro peritissimo; quo factum est ut officii sui partibus revera perfectissime perfuncti sint (cfr. T. GRANDERATH, *Histoire du Concile du Vatican*, Tome II, Livre I<sup>er</sup>, Chap. I<sup>er</sup>, pp. 14-17, ubi testimonia praeclara colligi possunt tum de arte qua pollebant, tum de praecellenti methodo quam secuti sunt).

Hodie, procul dubio stenographorum munus perfecte substitui potest perscriptione magnetica et quidem fidelissime imprimendo ea quae viva voce proferuntur; sed addi debet transcriptionem orationum magnetophonice collectarum multum temporis requirere et solummodo post sessionem posse commode ad effectum deduci. E contra (uti in Concilio Vaticano I factum est) qui brevioribus et compendiariis notis quod quis dixit citissime excipiunt et alterna vice et mutua opera exscribunt, oratione absoluta textum tradunt, ita ut iam possit illico et immediate legi et examinari.

Huiusmodi et aliae rationes quas longum est recensere (quid, ex gr. si ex inopinato apparatusum functio vitium aliquod pateretur?) praesentiam stenographorum adhuc commendant, ne quid Acta Concilii detrimenti capiant. Quod sane, progressu tecnico artis magnetophonicae non obstante, vigere pergit apud quemcumque publicum legumlatorum coetum.